
 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

UFFICIO ACQUISTI E CONTRATTI 
 

1 
 

Prot.: 145129/RU   Roma, 16/03/2023 
 

AVVISO DI PUBBLICO SORTEGGIO  

per l’individuazione di n. 10 (dieci) operatori economici da invitare alla procedura 

negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara di cui all’avviso esplorativo prot. 

584023/RU del 19 dicembre 2022 per la progettazione esecutiva e l’esecuzione di lavori 

ed opere necessari alla riqualificazione dell’immobile (ex Manifattura Tabacchi) di 

deposito reperti di Adria (RO) 

 

Con riferimento all’avviso esplorativo 584023/RU del 19 dicembre 2022 concernente 

l’affidamento di progettazione ed esecuzione di lavori ed opere necessari alla riqualificazione 

dell’immobile (ex Manifattura Tabacchi) di deposito reperti di Adria (RO), si rende noto che sono 

pervenute un numero di manifestazioni di interesse valide superiore a 10 (dieci) e, pertanto, in 

osservanza di quanto previsto al paragrafo 11 “Modalità di selezione dei candidati” di cui 

all’avviso esplorativo in oggetto, la stazione appaltante intende esercitare la facoltà di estrarre n. 

10 (dieci) operatori economici da invitare alla procedura negoziata in oggetto.    

I n. 10 operatori economici da invitare alla procedura in oggetto saranno estratti con il metodo 

del sorteggio pubblico puro, anonimo, fra tutti coloro che hanno presentato valida 

manifestazione d’interesse, escluse quelle irricevibili poiché tardive e inammissibili.  

In particolare, ciascuna domanda di partecipazione ritenuta ammissibile e identificata 

ed individuabile mediante l’identificativo del messaggio PEC1, è stata contrassegnata da 

un codice di estrazione identificativo assegnato in automatico e in modo casuale dal 

software in uso alla Stazione Appaltante. Tale assegnazione sarà consultabile nella 

tabella 1 che segue. 

Le operazioni di sorteggio pubblico si svolgeranno con estrazione casuale mediante l’utilizzazione 

di apposito software con funzione random di estrazione dall’elenco dei candidati inseriti. Il 

sorteggio sarà presieduto ed effettuato dal Dirigente dell’Ufficio Acquisti e Contratti, dal 

Responsabile Unico del Procedimento alla presenza di eventuali testimoni. 

È fatto divieto divulgare il proprio codice di estrazione identificativo assegnato. 

In sede di sorteggio saranno adottati gli opportuni accorgimenti affinché i nominativi sia degli 

Operatori Economici che hanno manifestato interesse sia dei concorrenti estratti e 

successivamente ammessi a formulare offerta non vengano resi noti. Questi rimarranno riservati 

fino al termine della scadenza per la presentazione delle offerte, nel rispetto di quanto previsto 

dall’art. 53, comma 2, lettera b), d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.. 

                                                           
1 Vd. allegato fac-simile. 

ADM.ADMUC.REGISTRO UFFICIALE.0145129.16-03-2023-U



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

UFFICIO ACQUISTI E CONTRATTI 
 

2 
 

Il sorteggio, in seduta pubblica, degli operatori economici da invitare alla procedura di gara si 

terrà in data 24 marzo 2023 alle ore 11:00, presso la sede dell’Agenzia, in Piazza Mastai 12 - 00153 

Roma (RM), con l’ausilio informatico di specifico software.  

È possibile assistere alle operazioni indicate presentandosi presso la sede dell’Agenzia, sita in 

Roma, Piazza Mastai 12, in data 24 marzo 2023, entro e non oltre le ore 10:30, al fine 

dell’espletamento delle normali procedure di accreditamento per l’ingresso di personale esterno. 

Tabella 1: 

Data 

ricezione 

PEC 

<identificativo> Daticert dell'Operatore Economico  
Codice 

estrazione 

04/01/2023 opec21004.20230104124305.38925.372.1.53@pec.aruba.it  318 

04/01/2023 opec21004.20230104170653.42080.936.1.51@pec.aruba.it  94 

05/01/2023 3F913D89.003DFF83.81CD4E14.6331266D.posta-certificata@legalmail.it 272 

05/01/2023 opec21004.20230105143350.95407.230.1.54@pec.aruba.it  37 

09/01/2023 opec21004.20230109102112.294715.255.1.54@pec.aruba.it  234 

09/01/2023 opec21004.20230109131739.299118.674.1.52@pec.aruba.it  271 

20/12/2022 opec21004.20221220232523.175190.639.1.56@pec.aruba.it  149 

21/12/2022 opec21004.20221221110225.210888.319.1.51@pec.aruba.it  492 

23/12/2022 E1A2A0A6.00A6DADF.3E92E532.1509ECE9.posta-certificata@legalmail.it 112 

11/1/2023 3F916912.006273CC.A02D570B.8BCF80F1.posta-certificata@legalmail.it 78 

10/1/2023 58BBCB46-243A-DC15-B8D9-B8D498CFF9AD@telecompost.it 

286 

10/1/2023 3F916854.005C52DC.9C6F5837.1F0AD183.posta-certificata@legalmail.it 192 

10/1/2023 opec21004.20230110163354.54844.840.1.53@pec.aruba.it  393 

10/01/2023 opec21004.20230110114500.48911.621.2.57@pec.aruba.it  253 

10/01/2023 opec21004.20230110104626.49788.209.2.52@pec.aruba.it  315 

10/01/2023 opec21004.20230110095002.46790.127.1.53@pec.aruba.it  483 

11/01/2023 3F91417C.006993CB.A1B8612E.10251F0E.posta-certificata@legalmail.it 190 

12/01/2023 opec228.20230112100145.18775.02.1.10@pec-email.com 255 

12/01/2023 3F914F7F.006D8BC1.A50D4F87.F8F80451.posta-certificata@legalmail.it 264 

11/01/2023 3F91417C.0064AB73.A08567FB.10251F0E.posta-certificata@legalmail.it 500 

02/01/2023 opec228.20230102153050.01479.02.1.02@pec-email.com 404 

mailto:opec21004.20230104124305.38925.372.1.53@pec.aruba.it
mailto:opec21004.20230104170653.42080.936.1.51@pec.aruba.it
mailto:3F913D89.003DFF83.81CD4E14.6331266D.posta-certificata@legalmail.it
mailto:opec21004.20230105143350.95407.230.1.54@pec.aruba.it
mailto:opec21004.20230109102112.294715.255.1.54@pec.aruba.it
mailto:opec21004.20230109131739.299118.674.1.52@pec.aruba.it
mailto:opec21004.20221220232523.175190.639.1.56@pec.aruba.it
mailto:opec21004.20221221110225.210888.319.1.51@pec.aruba.it
mailto:3F916912.006273CC.A02D570B.8BCF80F1.posta-certificata@legalmail.it
mailto:58BBCB46-243A-DC15-B8D9-B8D498CFF9AD@telecompost.it
mailto:3F916854.005C52DC.9C6F5837.1F0AD183.posta-certificata@legalmail.it
mailto:opec21004.20230110163354.54844.840.1.53@pec.aruba.it
mailto:opec21004.20230110114500.48911.621.2.57@pec.aruba.it
mailto:opec21004.20230110104626.49788.209.2.52@pec.aruba.it
mailto:opec21004.20230110095002.46790.127.1.53@pec.aruba.it
mailto:3F91417C.006993CB.A1B8612E.10251F0E.posta-certificata@legalmail.it
mailto:opec228.20230112100145.18775.02.1.10@pec-email.com
mailto:3F914F7F.006D8BC1.A50D4F87.F8F80451.posta-certificata@legalmail.it
mailto:3F91417C.0064AB73.A08567FB.10251F0E.posta-certificata@legalmail.it
mailto:opec228.20230102153050.01479.02.1.02@pec-email.com


 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

UFFICIO ACQUISTI E CONTRATTI 
 

3 
 

01/01/2023 3F916912.0027119F.6F1A15B7.8BCF80F1.posta-certificata@legalmail.it 3 

30/12/2022 opec21004.20221230122947.80974.200.1.54@pec.aruba.it  287 

30/12/2022 3DB51B5D-5A6A-0CEB-F558-E7809C0F9C3C@telecompost.it 298 

12/01/2023 opec21004.20230112161619.158178.940.1.57@pec.aruba.it  376 

13/01/2023 opec21004.20230112190755.171144.61.1.53@pec.aruba.it  105 

13/01/2023 06042F08.0106456B.AA4C9B9C.EBBA4870.posta-certificata@postacert.it.net 419 

13/01/2023 3F916912.007CEACF.AAAEFDD6.8BCF80F1.posta-certificata@legalmail.it 386 

16/01/2023 opec21004.20230113121644.202381.696.1.53@pec.aruba.it  178 

16/01/2023 opec21004.20230114100258.161468.942.1.16@pec.aruba.it  338 

16/01/2023 opec21004.20230113165639.212297.560.1.53@pec.aruba.it  371 

16/01/2023 opec21004.20230116102142.58579.358.1.52@pec.aruba.it  377 

16/01/2023 opec21004.20230113154037.209919.573.2.58@pec.aruba.it  411 

13/01/2023 opec21004.20230113071603.171378.767.1.53@pec.aruba.it  48 

16/01/2023 3F916912.00802B2F.AB49C09D.8BCF80F1.posta-certificata@legalmail.it 417 

16/01/2023 opec21004.20230116112229.41003.938.1.58@pec.aruba.it  423 

16/01/2023 opec21004.20230116111123.47750.796.2.54@pec.aruba.it  308 

16/01/2023 opec21004.20230116181501.77442.164.2.52@pec.aruba.it  172 

16/01/2023 0604ED4F.01099605.BA09C0EE.27DB1F10.posta-certificata@postacert.it.net 34 

16/01/2023 3F9109E5.00626C96.B9FA6420.7496C615.posta-certificata@legalmail.it 395 

16/01/2023 opec21004.20230116123357.58666.956.1.52@pec.aruba.it  300 

17/01/2023 opec21004.20230116162952.68001.767.1.56@pec.aruba.it  199 

17/01/2023 opec21004.20230116164632.67856.841.1.56@pec.aruba.it  359 

17/01/2023 3F9173C2.0090F298.BB80838A.0C205061.posta-certificata@legalmail.it 210 

17/01/2023 opec21004.20230117103300.95423.757.1.54@pec.aruba.it  67 

11/01/2023 3F91417C.00681973.A14DDD13.10251F0E.posta-certificata@legalmail.it 189 

17/01/2023 07C4C41D-2578-D43E-199F-D50F1286C9EA@twtcert.it  179 

18/01/2023 opec21004.20230118105732.00055.245.1.14@pec.aruba.it  333 

18/01/2023 opec21004.20230118110607.151695.865.1.52@pec.aruba.it  152 

18/01/2023 opec21004.20230118095030.145369.562.1.53@pec.aruba.it  140 

mailto:3F916912.0027119F.6F1A15B7.8BCF80F1.posta-certificata@legalmail.it
mailto:opec21004.20221230122947.80974.200.1.54@pec.aruba.it
mailto:3DB51B5D-5A6A-0CEB-F558-E7809C0F9C3C@telecompost.it
mailto:opec21004.20230112161619.158178.940.1.57@pec.aruba.it
mailto:opec21004.20230112190755.171144.61.1.53@pec.aruba.it
mailto:06042F08.0106456B.AA4C9B9C.EBBA4870.posta-certificata@postacert.it.net
mailto:3F916912.007CEACF.AAAEFDD6.8BCF80F1.posta-certificata@legalmail.it
mailto:opec21004.20230113121644.202381.696.1.53@pec.aruba.it
mailto:opec21004.20230114100258.161468.942.1.16@pec.aruba.it
mailto:opec21004.20230113165639.212297.560.1.53@pec.aruba.it
mailto:opec21004.20230116102142.58579.358.1.52@pec.aruba.it
mailto:opec21004.20230113154037.209919.573.2.58@pec.aruba.it
mailto:opec21004.20230113071603.171378.767.1.53@pec.aruba.it
mailto:3F916912.00802B2F.AB49C09D.8BCF80F1.posta-certificata@legalmail.it
mailto:opec21004.20230116112229.41003.938.1.58@pec.aruba.it
mailto:opec21004.20230116111123.47750.796.2.54@pec.aruba.it
mailto:opec21004.20230116181501.77442.164.2.52@pec.aruba.it
mailto:0604ED4F.01099605.BA09C0EE.27DB1F10.posta-certificata@postacert.it.net
mailto:3F9109E5.00626C96.B9FA6420.7496C615.posta-certificata@legalmail.it
mailto:opec21004.20230116123357.58666.956.1.52@pec.aruba.it
mailto:opec21004.20230116162952.68001.767.1.56@pec.aruba.it
mailto:opec21004.20230116164632.67856.841.1.56@pec.aruba.it
mailto:3F9173C2.0090F298.BB80838A.0C205061.posta-certificata@legalmail.it
mailto:opec21004.20230117103300.95423.757.1.54@pec.aruba.it
mailto:3F91417C.00681973.A14DDD13.10251F0E.posta-certificata@legalmail.it
mailto:07C4C41D-2578-D43E-199F-D50F1286C9EA@twtcert.it
mailto:opec21004.20230118105732.00055.245.1.14@pec.aruba.it
mailto:opec21004.20230118110607.151695.865.1.52@pec.aruba.it
mailto:opec21004.20230118095030.145369.562.1.53@pec.aruba.it


 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

UFFICIO ACQUISTI E CONTRATTI 
 

4 
 

18/01/2023 3F913E54.009E41F1.C43073E6.3D94E7EF.posta-certificata@legalmail.it 181 

17/01/2023 0604ED4F.010B8775.C113FCC4.27DB1F10.posta-certificata@postacert.it.net 77 

17/01/2023 3F916912.00976BF8.BFA0C34A.8BCF80F1.posta-certificata@legalmail.it 62 

17/01/2023 3F916912.0097A942.BFB15A70.8BCF80F1.posta-certificata@legalmail.it 218 

17/01/2023 3F9173C2.00988011.BFF32899.0C205061.posta-certificata@legalmail.it 360 

17/01/2023 opec21004.20230117145124.115647.723.1.53@pec.aruba.it  137 

17/01/2023 opec21004.20230117163648.126890.103.1.56@pec.aruba.it  392 

17/01/2023 opec21004.20230117163904.122416.427.1.59@pec.aruba.it  396 

17/01/2023 opec21004.20230117113501.109886.810.1.51@pec.aruba.it  133 

17/01/2023 opec21004.20230117113040.115242.03.1.54@pec.aruba.it  403 

17/01/2023 opec21004.20230117110114.108372.715.1.52@pec.aruba.it  461 

17/01/2023 3F913D89.00951528.BF1656C8.6331266D.posta-certificata@legalmail.it 420 

29/12/2022 3F912C2F.00200A78.5DD51826.89D41BA1.posta-certificata@legalmail.it 187 

27/12/2022 opec21004.20221227105301.221586.291.1.51@pec.aruba.it  216 

23/12/2022 opec21004.20221223125601.16841.372.1.59@pec.aruba.it  438 

23/12/2022 opec21004.20221223125957.16224.722.1.51@pec.aruba.it  93 

22/12/2022 opec228.20221222163528.32710.04.1.02@pec-email.com 290 

28/12/2022 5AAF1B26-D326-BE71-97F1-852E0BDB1B5B@twtcert.it  109 

30/12/2022 opec21004.20221230091353.47353.561.1.59@pec.aruba.it  355 

29/12/2022 opec2114.20221229155157.61304.46.1.210@sicurezzapostale.it  480 

 

 

IL DIRIGENTE 
Massimiliano Galardini 

firmato digitalmente 

 

mailto:3F913E54.009E41F1.C43073E6.3D94E7EF.posta-certificata@legalmail.it
mailto:0604ED4F.010B8775.C113FCC4.27DB1F10.posta-certificata@postacert.it.net
mailto:3F916912.00976BF8.BFA0C34A.8BCF80F1.posta-certificata@legalmail.it
mailto:3F916912.0097A942.BFB15A70.8BCF80F1.posta-certificata@legalmail.it
mailto:3F9173C2.00988011.BFF32899.0C205061.posta-certificata@legalmail.it
mailto:opec21004.20230117145124.115647.723.1.53@pec.aruba.it
mailto:opec21004.20230117163648.126890.103.1.56@pec.aruba.it
mailto:opec21004.20230117163904.122416.427.1.59@pec.aruba.it
mailto:opec21004.20230117113501.109886.810.1.51@pec.aruba.it
mailto:opec21004.20230117113040.115242.03.1.54@pec.aruba.it
mailto:opec21004.20230117110114.108372.715.1.52@pec.aruba.it
mailto:3F913D89.00951528.BF1656C8.6331266D.posta-certificata@legalmail.it
mailto:3F912C2F.00200A78.5DD51826.89D41BA1.posta-certificata@legalmail.it
mailto:opec21004.20221227105301.221586.291.1.51@pec.aruba.it
mailto:opec21004.20221223125601.16841.372.1.59@pec.aruba.it
mailto:opec21004.20221223125957.16224.722.1.51@pec.aruba.it
mailto:opec228.20221222163528.32710.04.1.02@pec-email.com
mailto:5AAF1B26-D326-BE71-97F1-852E0BDB1B5B@twtcert.it
mailto:opec21004.20221230091353.47353.561.1.59@pec.aruba.it
mailto:opec2114.20221229155157.61304.46.1.210@sicurezzapostale.it


Allegato avviso prot. 145129/RU del 16/03/2023: supporto per l’individuazione del codice 

identificativo  

In seguito all’invio di una mail attraverso un sistema di posta certificata, a conferma della 

trasmissione e della ricezione della stessa, alla casella di invio arrivano due mail, indicate come: 

 Ricevuta di accettazione 

 Ricevuta di avvenuta consegna 

In entrambe le mail di conferma, nel corpo del testo è possibile individuare l’Identificativo 

messaggio. 

Inoltre, sempre in entrambe le suddette mail di conferma, è possibile trovare l’allegato 

denominato daticert.xml che riproduce l’insieme di tutte le informazioni relative all’invio 

(mittente, gestore del mittente, destinatari, data e ora dell’invio e di nuovo l’Identificativo 

messaggio). 

Chiaramente tale identificativo dovrà coincidere in tutte le suddette fattispecie. 

Si riportano a titolo esemplificativo i seguenti estratti. 

1) PEC inviata da Operatore economico ad Ufficio ADM 

 

 

2) Ricezione da parte di Operatore economico delle ricevute di accettazione e 

consegna 

 

OPERATORE ECONOMICO 

UFFICIO ADM 



3) Ricevuta di accettazione 

 

 

Nel corpo del testo della ricevuta di attestazione è riportata la stringa Identificativo messaggio. 

È inoltre presente l’allegato daticert.xml. Aprendolo si trovano riportate tutte le informazioni 

inerenti l’invio del messaggio tra cui l’Identificativo messaggio. 

 

 

 

OPERATORE ECONOMICO 

UFFICIO ADM 


